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Abstrakt

Vojtova reflexní lokomoce pracuje na podkladě znovuobjevení pohybových

vzorců zničených následkem poškození CNS. V této studii jsme zkoumali vliv

Vojtovy metodiky na klinický stav pacientů s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní. Studie se zúčastnilo pět pacientů, kteří po dobu dvou měsíců

rehabilitovali Vojtovou reflexní lokomocí.

Zjistili jsme, že Vojtova reflexní lokomoce má příznivý vliv na zmírnění

spasticity na horních i dolních končetinách. Spasticita se zlepšila u všech pacientů

a to v průměru o 12,3 %. Kromě zlepšení spasticky je ještě patrný nárůst svalové

síly (zhruba o 8 %). U ostatních klinických symptomů nebylo zaznamenáno

výraznější zlepšení oproti původnímu stavu před rehabilitací.

Klíčová slova: roztroušená skleróza mozkomíšní, Vojtova reflexní lokomoce,

fyzioterapie, testování klinických symptomů

Abstract

Vojta reflex locomotion works on the strength of rediscovery of locomotive

patterns. In this study, we investigated influence of Vojta´s method to the clinical

condition of patients with multiple sclerosis cerebrospinalis. There were five

patients with multiple sclerosis which underwent two months Vojta reflex

locomotion rehabilitation.

We found out that Vojta reflex locomotion has positive influence to relief

spasticity on the upper and lower extremities. The spasticity improves at all

patients on average on 12, 3 %. Except improve of the spasticity, is also noticeable

the increase of muscle strength (around 8 %). In the other clinical symptoms

weren´t found any considerable improvement in comparison with the primary

condition before rehabilitation.

Key words: multiple sclerosis, Vojta reflex locomotion, physiotherapy, testing of

clinical function
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1. ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní je chronické autoimunitní onemocnění

postihující centrální nervový systém. Toto onemocnění je charakterizováno

především zánětlivým procesem, demyelinizací a ztrátou axonů centrálního

nervového systému. Limitujícími symptomy ovlivňujícími značným způsobem

kvalitu života pacienta jsou svalová slabost, poruchy rovnováhy, obtíže s chůzí,

únava, poruchy čití, poruchy kognitivních funkcí, poruchy paměti a deprese.

Důležitou roli při ovlivnění těchto symptomů hraje fyzioterapie. Tato studie se

zabývá účinkem Vojtovy reflexní lokomoce na pacienty s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní. Ve své práci se snažím odpovědět na to, jakým způsobem a do jaké

míry ovlivňuje Vojtova reflexní lokomoce symptomy roztroušené sklerózy.

2. CÍL A HYPOTÉZY

2.1 CÍL STUDIE

• Zpracovat poznatky o využití Vojtovy reflexní lokomoce

v neurorehabilitaci,

• Prokázat účinnost Vojtovy reflexní lokomoce na pacienty s roztroušenou

sklerózou mozkomíšní.

2.2 HYPOTÉZY

1. Vojtova reflexní lokomoce má pozitivní vliv na spasticitu pacientů s RS.
2. Reflexní lokomoce příznivě ovlivňuje hluboký stabilizační systém a tím i

rovnováhu pacientů.
3. Vojtova reflexní lokomoce se podílí na zmírnění dalších symptomů RS,

jako jsou například poruchy zraku, kognitivních funkcí, svalová slabost,

třes, poruchy jemné motoriky, rovnováhy a taxe.
4. Vojtova reflexní lokomoce působí celkově příznivě na pacienta a zlepšuje

kvalitu jeho života.

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Roztroušená skleróza (RS)

3.1.1 Co je RS

Roztroušená skleróza mozkomíšní (sclerosis multiplex cerebrospinalis, RS) je

chronické autoimunitní onemocnění postihující centrální nervový systém. Při této

nemoci dochází k poškození myelinu demyelinizačními procesy a dále pak

k poškození samotných axonů za vzniku sklerotických plaků. V míše jsou ložiska

demyelinizace nebezpečnější, jelikož zde jsou nervové dráhy uložené ve velkém

počtu velmi těsně vedle sebe bez možnosti substituce. V mozkových hemisférách

je mnohem větší vůle, neboť mozková tkáň má poměrně velké rezervy a tedy

i větší možnost kompenzace (Pfeiffer, 2007). Demyelinizace je většinou ještě

doprovázena zánětem.

Sklerotické plaky jsou lokalizovány v bílé hmotě CNS, konkrétně kolem

mozkových komor a likvorových cest, a jsou tvořeny demyelinizovanými axony.

Funkce těchto axonů ve smyslu vedení vzruchu je buď porušena, nebo úplně mizí,

což následně vede k trvalé invaliditě pacienta. Porucha axonů se projevuje

u pacientů tzv. atakou. Naopak obnovení funkce takto postiženého axonu

nazýváme remise. Ve většině případů však nedojde k úplné obnově funkce axonu,

čímž je dáno postupné zhoršování stavu pacienta. Střídání atak a remisí je

charakteristickým rysem roztroušené sklerózy mozkomíšní.

3.1.2 Symptomy RS

Symptomy RS mohou být různé. Záleží na lokalizaci sklerotických ložisek

v bílé hmotě. Nejčastěji se tato ložiska vyskytují v okolí optických nervů,

mozkového kmene a v oblasti míchy (Havrdová, 2002). Počátečními příznaky

bývají nejčastěji poruchy zraku a citlivosti, ale v zásadě žádný z příznaků není pro

RS přímo specifický a při diagnostice RS záleží na zkušenostech neurologa. Mezi

poruchy zraku řadíme optickou neuritidu a okohybné poruchy. Dalšími příznaky

mohou být motorické poruchy, poruchy autonomního nervového systému, únava,

třes, bolest a psychické změny.

• Optická retrobulbární neuritida

Optická neuritida se projevuje různým stupněm poškození zraku. Může postihnout

jeden nebo oba zrakové nervy a ve vážných případech může vést až ke ztrátě

zraku. Většinou se projevuje bolestí za bulbem nebo při jeho pohybu, snížením

vnímáním ostrosti, zamlženým viděním nebo výpadkem zorného pole. V akutním

stavu je na očním pozadí patrný edém papily očního nervu (Havrdová, 2002).

• Okohybné poruchy

Okohybné poruchy se projevují především nystagmem různého charakteru

a diplopií. Právě diplopie bývá většinou počátečním příznakem, kterému však

pacient nevěnuje větší pozornost (Pfeiffer, 2007).

• Poruchy citlivosti

Poruchy čití se projevují různými druhy parestezií (brnění, mravenčení,

dřevěnění) a dysestezií. Nejčastěji bývá postiženo taktilní čití, ale může být

postiženo i hluboké čití, vnímání tepla, chladu a bolesti. Časté je i brnění

v končetinách nebo pocit stažení kolem trupu nebo končetin (Ambler, 2001).

Porucha citlivosti není lokalizována do inervačních oblastí periferních nervů ani

kořenů (dermatomů). Jedná se spíše o mapovité výpadky citlivosti na trupu či

jedné končetině.

• Motorické poruchy

Poruchy motoriky se u tohoto onemocnění projevují především jako parézy

centrálního typu. Častěji bývají postiženy dolní končetiny. Parézy se nejprve

projevují ochablostí a slabostí končetiny, která může progredovat až do úplné

nehybnosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o postižení pyramidové dráhy, tedy

o centrální typ parézy, vyskytuje se spolu s poruchou hybnosti také spasticita,

iritační pyramidové jevy a hypereflexie. Spasticita vede často k nevratným

změnám, jako je vývoj kontraktur a atrofie z inaktivity, a bývá doprovázená velmi

bolestivými spasmy (Havrdová, 2009). V některých případech těžké poruchy

hybnosti však může extenční spasticita naopak umožnit pacientovi chůzi. Chůze

pacientů s RS se projevuje „šoupáním“ špiček z důvodu oslabení flexorů

a cirkumdukcí v kyčelním kloubu. Nečastější změnou stereotypu je zkrácení

kroku, celkové zpomalení chůze, snížení celkového pohybu v kyčelních

a kolenních kloubech a předklon trupu (Vacek, 2000).

• Vestibulární a mozečkové příznaky

Tyto příznaky jsou u RS velmi časté a projevují se různými způsoby. Jedná se

o poruchy rovnováhy a hybnosti v prostoru, závratě, ataxii jedné či více končetin,

intenční tremor, titubace nebo adiadochokinezy, nystagmus.

Ataxie se projevuje nekoordinovanými nepřesnými pohyby, které bývají často

přestřelující a rozmáchlé. Při výskytu těchto symptomů má pacient značné


[…]

7i úkrok – postrk doleva 3 0
7j úkrok – postrk doprava 3 0

8 Kolenní zámek 0 6

9. Modified Ashworth scale nejlepší nejhorší L P L P
9a flexory lokte 0 4
9b pronátory lokte 0 4
9c supinátory lokte 0 4
9d flexory zápěstí 0 4
9e flexory prstů 0 4
9f adduktory kyčle 0 4
9g extenzory kolen 0 4
9h flexory kolen 0 4
9i plantární flexory 0 4
10. Nine Hole Peg Test

(sekundy)
nejlepší nejhorší

Dominantní končetina,
zakroužkuj LHK, PHK

Rychleji

10a Dominantní poprvé
10b Dominantní podruhé
10c Nedominantní poprvé
10d Nedominantní podruhé
11. Timed 25 – Foot Walk nejlepší nejhorší
11a Chůze tam Rychleji
11b Chůze zpět
12. PASAT nejlepší nejhorší
12a Zakroužkuj test 60 0 A, B A, B

Příloha č. 2 ­ Formulář pro PASAT (Paced Auditory Seriál Addition Test)
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Příloha č. 3 – Modifikovaná škála dopadu únavy (Modified Fatique Imapct Scale:

MFIS)

ni
kd

y

zř
íd

ka

ně
kd

y

ča
st

o

vž
dy

1. Jsem méně čilý. 0 1 2 3 4

2. Mám problém udržet pozornost po delší dobu. 0 1 2 3 4

3. Nejsem schopen myslet jasně. 0 1 2 3 4

4. Jsem nemotorný a nekoordinovaný. 0 1 2 3 4

5. Jsem zapomnětlivý. 0 1 2 3 4
6. Musel jsem si rozvrhnout tempo při fyzických
aktivitách. 0 1 2 3 4

7. Jsem méně motivovaný k činnostem, které
vyžadují fyzickou aktivitu. 0 1 2 3 4

8. Jsem méně motivovaný účastnit se
společenských aktivit. 0 1 2 3 4

9. Jsem omezovaný ve vykonáváním aktivit
mimo domov. 0 1 2 3 4

10. Mám potíže s udržením fyzického výkonu
po delší dobu. 0 1 2 3 4

11. Mám potíže s rozhodováním. 0 1 2 3 4
12. Jsem méně motivovaný k činnostem, které
vyžadují přemýšlení. 0 1 2 3 4

13. Pociťuji svalovou slabost. 0 1 2 3 4

14. Necítím se po fyzické stránce v pořádku. 0 1 2 3 4
15. Mám potíže s dokončením úkolu, které
vyžadují myšlení. 0 1 2 3 4

16. Mám potíže uspořádat myšlenky při
provádění domácích prací nebo v zaměstnání. 0 1 2 3 4

17. Jsem méně schopný provést úkoly, které
vyžadují fyzickou námahu. 0 1 2 3 4

18. Mé myšlení je zpomalené. 0 1 2 3 4

19. Mám potíže se soustředěním. 0 1 2 3 4
20. Mé fyzické aktivity jsou omezené. 0 1 2 3 4
21. Potřebuji odpočívat častěji nebo delší dobu. 0 1 2 3 4

Příloha č. 4 - Dotazník vnímaných deficitů

Jak často jste během posledních 4 týdnů…

ni
kd

y

zř
íd

ka

ně
kd

y

ča
st

o

vž
dy

1. ztratil nit při mluvení? 0 1 2 3 4

2. měl problém si zapamatovat jména lidí, dokonce těch,
se kterými jsem se setkal několikrát? 0 1 2 3 4

3. zapomněl, pro co jste si do místnosti přišel? 0 1 2 3 4

4. měl problém zorganizovat si věci? 0 1 2 3 4

5. měl obtíže se soustředěním na to, co lidé říkají během
rozhovoru? 0 1 2 3 4

6. zapomněl, že už jste něco udělal? 0 1 2 3 4

7. zmeškal schůzky a setkání, které jste si naplánoval? 0 1 2 3 4

8. měl obtíže s naplánováním dne? 0 1 2 3 4

9. měl potíže soustředit se na věci, jako je sledování
televize či čtení knihy? 0 1 2 3 4

10. zapomněl, co jste dělal minulý večer? 0 1 2 3 4

11. zapomněl datum, dokud jste si ho nevyhledal? 0 1 2 3 4

12. měl problém začít pracovat, i přestože jste měl hodně
věcí na práci? 0 1 2 3 4

13. zjistil, že jsou vaše myšlenky unášeny pryč? 0 1 2 3 4

14. zapomněl, o čem jste hovořil, když jste položil
telefonní sluchátko? 0 1 2 3 4

15. zapomněl udělat věci jako vypnout sporák nebo
zapnout budík? 0 1 2 3 4

16. se cítil úplně „vygumovaný“? 0 1 2 3 4

17. měl problém zapamatovat si telefonní čísla třeba jen
na pár minut? 0 1 2 3 4

18. zapomněl, co jste dělal minulý víkend? 0 1 2 3 4

19. zapomněl si vzít léky? 0 1 2 3 4

20. měl problém se rozhodnout? 0 1 2 3 4

Příloha č. 5 - Fotografie z terapie Vojtovou metodou

I) Výchozí poloha pro reflexní otáčení, 1. fáze, poloha na zádech

Fotografie č.: stimulace hrudní zóny a linea nuchae Fotografie č. 2: stimulace hrudní a kolenní zóny

Fotografie č. 3: stimulace hrudní zóny a linea nuchae Fotografie č. 4: stimulace hrudní zóny a SIAS

II) Výchozí poloha pro reflexní otáčení, poloha na boku

Fotografie č. 5: stimulace zóny na spodní str. lokte a lopatky Fotografie č. 6: stimulace zóny na lopatce a SIAS

Fotografie č. 7: stimulace gluteální zóny a acromionu Fotografie č. 7: stimulace gluteální zóny a acromionu