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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

V této práci studentka experimentálně ověřuje vliv Vojtovy reflexní lokomoce na klinický stav pacientů
s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Studie se zúčastnilo pět pacientů, kteří po dobu dvou měsíců
rehabilitovali Vojtovou reflexní lokomocí. Během této doby došlo ke zmírnění spasticity na horních i
dolních končetinách. Spasticita se zlepšila u všech pacientů a to v průměru o 12,3 %. Kromě zlepšení
spasticky je ještě patrný nárůst svalové síly (zhruba o 8 %). U ostatních klinických symptomů nebylo
zaznamenáno výraznější zlepšení oproti původnímu stavu před rehabilitací.

Práce v rozsahu 63 stran obsahuje celkem 43 stran textu a pět příloh. Autorka uvádí 34 citací z odborné
literatury z toho 6 od zahraničních autorů.

Autorka práci rozdělila do sedmi samostatných částí. V první a druhé části vypracovala úvod do
problematiky, stanovila hypotézy a cíle studie. V třetí části se teoreticky věnuje problematice roztroušené
sklerózy mozkomíšní, včetně terapeutických možností a podrobně pak fyzioterapii na neurologickém
podkladě a terapii Vojtovou reflexní lokomocí. Čtvrtá část je věnována vlastnímu experimentu. Je
rozdělena na metodiku, vyšetření a postup, terapii, statistické vyhodnocení, výsledky a diskusi k výsledkům.
V páté části autorka uzavírá výsledky práce. V šesté a sedmé části je shrnutí výsledků práce v českém a
anglickém jazyce.

Téma práce je velice důležité, protože ačkoliv se Vojtova reflexní lokomoce obecně, ale i u nemocných
s roztroušenou sklerózou mozkomíšní používá v České republice velmi často, její účinnost nebyla
jednoznačně prokázána. Prokázání efektivnosti této rehabilitační metody se zatím věnuje jen málo prací,
které zřídka využívají relevantní vědecké postupy a proto nebyly publikovány v časopisech s „impakt
faktorem“. Posouzení jejího vlivu je velice potřebné, do budoucna by bylo potřeba efektivnost metody
potvrdit v rámci dvojitě slepé, randomizované studie.

4 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších
domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech
zejména s ohledem na praktické výstupy.…

Diplomantka byla při realizaci praktické části velice aktivní – zorganizovala vyšetření klinických funkcí a
sama probandy vyšetřovala, pravidelně konzultovala metodologické a technické otázky práce, aktivně
spolupracovala s terapeutem vyškoleným ve zvolené rehabilitační metodě.

Studentka pracovala na základě domluveného designu studie – design studie byl upraven pro diplomanta
řešícího diplomovou práci. Problematika by ale měla být řešena v rámci dvojitě slepé randomizované
studie.

Organizace studie, realizace praktické části experimentu, a zpracování dat bylo časově náročné a ukazuje
na pracovitost studentky.

Studentka výsledky zpracovala zcela samostatně.
Zpracování literatury je dobré, bohužel se této problematice věnuje jen velmi málo studií.

4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

cíle, hypotézy i závěr jsou zpracovány přehledně, jsou formulovány jasně
i když bylo nakonec vyhodnoceno malé množství probandů, musím ocenit vyhodnocení výsledků
teoretická a praktická část práce jsou zpracovány velmi dobře, podíl praktické a teoretické části je

vyvážený
práce je velkým přínosem pro využití Vojtovy reflexní lokomoce v praxi – i na malém vzorku probandů

prokázala její pozitivní vliv.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jaké jsou další možnosti fyzioterapie na neurofyziologickém podkladě u RS?

V čem je podle Vás Vojtova reflexní lokomoce pro nemocné s RS přínosná?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte